

# FAIRTRADE ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA

Sede in PADOVA - via PASSAGGIO ALCIDE DE GASPERI , 3

Capitale Sociale versato Euro 205.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di PADOVA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 93074710232

Partita IVA: 02649970239 - N. Rea: 347417

## Bilancio al 31/12/2014

### STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO  | 31/12/2014 | 31/12/2013 |
|---|------------|------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>         |            |            |
| Parte da richiamare   | 500        | 500        |
| <b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b> | <b>500</b> | <b>500</b> |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |            |            |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>                           |            |            |
| Valore lordo  | 86.736     | 85.240     |
| Ammortamenti  | 0          | 6.698      |
| Totale immobilizzazioni immateriali (I)                           | 86.736     | 78.542     |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali</i>                            |            |            |
| Valore lordo  | 339.036    | 329.146    |
| Ammortamenti  | 81.321     | 65.307     |
| Totale immobilizzazioni materiali (II)                            | 257.715    | 263.839    |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>                         |            |            |
| Crediti   |            |            |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 2.720      |
| Totale crediti  | 0          | 2.720      |
| Altre immobilizzazioni finanziarie                                | 21.564     | 21.564     |

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Totale immobilizzazioni finanziarie (III)                                | 21.564         | 24.284         |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                       | <b>366.015</b> | <b>366.665</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                |                |
| <i>I - Rimanenze</i>   |                |                |
| Totale rimanenze (I)   | 18.630         | 19.049         |
| <i>II - Crediti</i>  |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 500.119        | 520.662        |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 1.131          | 741            |
| Totale crediti (II)  | 501.250        | 521.403        |
| <i>III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>  |                |                |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III) | 0              | 0              |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>  |                |                |
| Totale disponibilità liquide (IV)  | 86.978         | 79.086         |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                      | <b>606.858</b> | <b>619.538</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                |                |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                       | <b>6.711</b>   | <b>10.048</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>980.084</b> | <b>996.751</b> |

**STATO PATRIMONIALE**

| <b>PASSIVO</b>                            | <b>31/12/2014</b> | <b>31/12/2013</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                |                   |                   |
| I - Capitale                              | 205.500           | 203.000           |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0                 | 0                 |
| III - Riserve di rivalutazione            | 0                 | 0                 |
| IV - Riserva legale                       | 0                 | 0                 |
| V - Riserve statutarie                    | 0                 | 0                 |

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio               | 0              | 0              |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate                  |                |                |
| Varie altre riserve  | -2             | 0              |
| Totale altre riserve (VII)                                   | -2             | 0              |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                       | -103.405       | -113.819       |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                          |                |                |
| Utile (perdita) dell'esercizio                               | 7.049          | 10.414         |
| Utile (perdita) residua                                      | 7.049          | 10.414         |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>                           | <b>109.142</b> | <b>99.595</b>  |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                           |                |                |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>                   | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b> |                |                |
|  | <b>157.663</b> | <b>137.910</b> |
| <b>D) DEBITI</b>   |                |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                       | 495.009        | 521.897        |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                       | 173.094        | 194.611        |
| <b>Totale debiti (D)</b>                                     | <b>668.103</b> | <b>716.508</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                                   |                |                |
| <b>Totale ratei e risconti (E)</b>                           | <b>45.176</b>  | <b>42.738</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>  | <b>980.084</b> | <b>996.751</b> |

**CONTI D'ORDINE**

|                                       | <b>31/12/2014</b> | <b>31/12/2013</b> |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Beni di terzi presso l'impresa        |                   |                   |
| Altro                                 | 0                 | 4.661             |
| Totale beni di terzi presso l'impresa | 0                 | 4.661             |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>          | <b>0</b>          | <b>4.661</b>      |

**CONTO ECONOMICO**

|   | <b>31/12/2014</b> | <b>31/12/2013</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>  |                   |                   |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 1.245.141         | 1.093.800         |
| 2), 3) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | -419              | -6.169            |
| 2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  | -419              | -6.169            |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  | 20.000            | 15.000            |
| 5) Altri ricavi e proventi  |                   |                   |
| Altri   | 41.355            | 51.871            |
| Totale altri ricavi e proventi (5)  | 41.355            | 51.871            |
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>   | <b>1.306.077</b>  | <b>1.154.502</b>  |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>   |                   |                   |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 7.372             | 6.978             |
| 7) per servizi  | 749.451           | 645.425           |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 10.085            | 11.469            |
| 9) per il personale:  |                   |                   |
| a) salari e stipendi  | 314.327           | 298.371           |
| b) oneri sociali  | 92.103            | 73.962            |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                                     | 28.724            | 31.431            |
| c) Trattamento di fine rapporto   | 23.292            | 23.221            |
| e) Altri costi  | 5.432             | 8.210             |
| Totale costi per il personale (9)   | 435.154           | 403.764           |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:  |                   |                   |
| a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni                   | 33.754            | 35.397            |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 17.799            | 20.533            |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 15.955            | 14.864            |

|   |                  |                  |
|---|------------------|------------------|
| Totale ammortamenti e svalutazioni (10)                     | 33.754           | 35.397           |
| 12) Accantonamenti per rischi                               | 2.304            | 0                |
| 14) Oneri diversi di gestione                               | 24.258           | 28.882           |
| <b>Totale costi della produzione (B)</b>                    | <b>1.262.378</b> | <b>1.131.915</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b> | <b>43.699</b>    | <b>22.587</b>    |

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

## 16) altri proventi finanziari:

b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

0 276

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

0 276

## d) proventi diversi dai precedenti

altri

91 5

Totale proventi diversi dai precedenti (d)

91 5

Totale altri proventi finanziari (16)

91 281

## 17) interessi e altri oneri finanziari

altri

6.463 5.932

Totale interessi e altri oneri finanziari (17)

6.463 5.932

## 17-bis) utili e perdite su cambi

13 9

**Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis) -6.359 -5.642**

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE.:**

**Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (D) (18-19) 0 0**

**E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:**

## 20) Proventi

Altri

7.118 22.766

Totale proventi (20)

7.118 22.766

## 21) Oneri

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Altri   | 9.078         | 1.427         |
| Totale oneri (21)   | 9.078         | 1.427         |
| <b>Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)</b>                   | <b>-1.960</b> | <b>21.339</b> |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)</b>                     | <b>35.380</b> | <b>38.284</b> |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate |               |               |
| Imposte correnti  | 28.755        | 26.929        |
| Imposte anticipate  | 424           | -941          |
| Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)                          | 28.331        | 27.870        |
| <b>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>                               | <b>7.049</b>  | <b>10.414</b> |

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione:  
Di Francesco Giuseppe